
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 4/56/2025 

Σύσταση Αυτοτελούς Τμήματος Κλινικών Μελε-

τών στο Γενικό Νοσοκομείο Πατρών «Ο Άγιος Αν-

δρέας».

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΔIOIKHTΗΣ 

ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ  

«Ο ΑΓΙΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ»

Έχοντας υπόψη:

1. Την υπ’ αρ. 4/19-02-2025 απόφαση Δ.Σ. του Γενικού 

Νοσοκομείου Πατρών «Ο ΑΓΙΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ» που αφορά 

την έγκριση Σύστασης Αυτοτελούς Τμήματος Κλινικών 

Μελετών.

2. Την υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Κ.οικ.592 (Υ.Ο.Δ.Δ. 5) υπουρ-

γική απόφαση περί διορισμού αναπληρωτή Διοικητή του 

Γ.Ν.Π. «Ο ΑΓΙΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ».

3. Την υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π.οικ.1847 (Υ.Ο.Δ.Δ. 32) 

υπουργική απόφαση περί παράτασης θητείας αναπλη-

ρωτή Διοικητή του Γ.Ν.Π. «Ο ΑΓΙΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ».

4. Τo άρθρο 7 του ν. 3329/2005 «Εθνικό Σύστημα Υγεί-

ας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις» 

(Α’ 81).

5. Το άρθρο 83 του ν. 5041/2023 (Α’ 87), στο οποίο 

προβλέπεται η δυνατότητα σύστασης Τμήματος Κλινι-

κών Μελετών στα νοσοκομεία του Εθνικού Συστήματος 

Υγείας.

6. Την υπό στοιχεία Γ2α/οικ.52875/10-10-2024 κοινή 

υπουργική απόφαση «Αρμοδιότητες και στελέχωση του 

Αυτοτελούς Τμήματος Κλινικών Μελετών στα νοσοκο-

μεία του Ε.Σ.Υ» (Β’ 5651).

7. Το υπό στοιχεία Γ2α/36427/14-10-2024 έγγραφο της 

Γενικής Διεύθυνσης Υπηρεσιών Υγείας.

8. Την υπ’ αρ. 26489/2025 απόφαση του Διοικητή της 

6ης ΥΠΕ που αφορά έγκριση σύστασης Αυτοτελούς Τμή-

ματος Κλινικών Μελετών στο Γενικό Νοσοκομείο Πατρών 

«Ο ΑΓΙΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ».

9. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με την ανωτέρω υπουργι-

κή απόφαση η δαπάνη που θα προκληθεί από την εφαρ-

μογή της απόφασης του Διοικητή κάθε Νοσοκομείου του 

Ε.Σ.Υ. δυναμικότητας μεγαλύτερης των διακοσίων (200) 

κλινών για τη σύσταση Αυτοτελούς τμήματος κλινικών 

μελετών δαπάνη που εκτιμάται σε 4.524 € ετησίως ανά 

τμήμα που θα συσταθεί και συνολικά 294.000 € ετησί-

ως εφόσον συσταθούν Τμήματα σε όλα τα Νοσοκομεία 

του ΕΣΥ δυναμικότητας άνω των 200 κλινών τα οποία 

ανέρχονται σε 65.

10. Την υπ’ αρ. 7886/19-02-2025 βεβαίωση του Προ-

ϊσταμένου του Οικονομικού Τμήματος Γ.Ν.Π. «Ο Άγιος 

Ανδρέας», σύμφωνα με την οποία προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού από την χορή-

γηση επιδόματος θέσης ευθύνης του Προϊσταμένου του 

Αυτοτελούς τμήματος κλινικών μελετών.

11. Την ανάγκη σύστασης και λειτουργίας Αυτοτελούς 

τμήματος κλινικών μελετών σύμφωνα με την κείμενη 

νομοθεσία.

12. Το γεγονός ότι στον Οργανισμό του Γ.Ν. Πατρών 

«Ο Άγιος Ανδρέας» δεν υφίσταται Αυτοτελές τμήμα κλι-

νικών μελετών.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2121

21317

06.05.2025 11:43:59

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21318 Τεύχος B’ 2121/05.05.2025

13. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

Εγκρίνει: Α) τη σύσταση Αυτοτελούς τμήματος κλινι-
κών μελετών στο Γ.Ν.Π. «Ο Άγιος Ανδρέας», σύμφωνα με 
το άρθρο 83 του ν. 5041/2023 (Α’ 87) και την υπό στοιχεία 
Γ2α/οικ.52875/10-10-2024 (Β’ 5651) κοινή υπουργική 
απόφαση, το οποίο υπάγεται στον Διοικητή του Φορέα 
καθώς πληρούνται σωρευτικά τα κριτήρια αυτού και την 
ένταξή του στον Οργανισμό του Νοσοκομείου στην επό-
μενη τροποποίηση του ως εξής:

Αρμοδιότητες και τρόπος οργάνωσης και λειτουργίας 
του Αυτοτελούς Τμήματος Κλινικών Μελετών

1. Το Αυτοτελές Τμήμα Κλινικών Μελετών έχει τις ακό-
λουθες αρμοδιότητες:

α. Προωθεί την αποστολή του εκάστοτε νοσηλευτικού 
ιδρύματος και προσφέρει υποστήριξη, τεχνογνωσία και 
εκπαίδευση για την αποτελεσματική ολοκλήρωση της 
βιοϊατρικής έρευνας.

β. Αποτελεί το σημείο αναφοράς για τους Κύριους 
Ερευνητές (Principal Investigators - PIs) και τις ερευνη-
τικές τους ομάδες, το προσωπικό και τα Τμήματα του 
νοσηλευτικού ιδρύματος που εμπλέκονται στις κλινι-
κές μελέτες και γενικότερα τη βιοϊατρική έρευνα, τους 
Χορηγούς ή τους κατ’ ανάθεση Οργανισμούς Έρευνας 
(Contract Research Organizations - CROs) ή τους Ελεύθε-
ρους Συνεργάτες Έρευνας (Freelancers) και τους Φορείς 
Οικονομικής Διαχείρισης (Ειδικός Λογαριασμός Κονδυ-
λίων Έρευνας των Πανεπιστημίων - Ε.Λ.Κ.Ε. και Ειδικός 
Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας και Ανάπτυξης των 
Υγειονομικών Περιφερειών - Ε.Λ.Κ.Ε.Α.).

γ. Τηρεί σε ετήσια βάση αρχείο ερευνητικών προγραμ- 
μάτων και πρωτοκόλλων που σχετίζονται με τη βιοϊατρι-
κή έρευνα και παρακολουθεί την υλοποίησή τους.

δ. Παραλαμβάνει τον φάκελο από τον Χορηγό ή τους 
κατ’ ανάθεση Οργανισμούς Έρευνας (CROs) ή τους Ελεύ-
θερους Συνεργάτες Έρευνας (Freelancers) και μεριμνά 
για την παροχή διευκρινίσεων και τη συμπλήρωσή του, 
όπου απαιτείται, σύμφωνα με την κατά περίπτωση ισχύ-
ουσα νομοθεσία, και για την τήρηση των προβλεπόμε-
νων από την κείμενη νομοθεσία χρονοδιαγραμμάτων 
για την υπογραφή της σύμβασης διενέργειας βιοϊατρικής 
έρευνας και των τυχόν τροποποιήσεων αυτής.

ε. Συνεργάζεται με τον Υπεύθυνο Προστασίας Δεδο-
μένων (Data Protection Officer - DPO) του νοσηλευτικού 
ιδρύματος για τον έλεγχο της συμμόρφωσης με τον Γε-
νικό Κανονισμό Προστασίας Δεδομένων [Κανονισμός 
(ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, EE L 119] των όρων, 
που αφορούν στη συλλογή και επεξεργασία δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα που περιλαμβάνονται στη 
σύμβαση. 

στ. Μεριμνά για την κοστολόγηση των εξόδων που σχε-
τίζονται με τη διεξαγωγή της μελέτης, όπως το κόστος 
των εργαστηριακών και διαγνωστικών εξετάσεων, της 
νοσηλείας, της φαρμακευτικής δαπάνης και των λοιπών 
διαδικασιών που προβλέπεται ότι θα διενεργηθούν στο 
πλαίσιο της βιοϊατρικής έρευνας στο νοσηλευτικό ίδρυμα 
και για τη βεβαίωση κάλυψής τους από τον Χορηγό.

ζ. Μεριμνά για την έκδοση γνωμοδότησης από το 
Επιστημονικό Συμβούλιο του νοσοκομείου, για την επι-
σκόπηση και την εμπρόθεσμη υπογραφή της σύμβασης 
διενέργειας βιοϊατρικής έρευνας και των τυχόν τροπο-
ποιήσεων αυτής ή για την αιτιολογημένη απόρριψή της 
από τη διοίκηση του νοσοκομείου. Μετά την υπογραφή 
της σύμβασης από τον Διοικητή/νόμιμο εκπρόσωπο του 
νοσοκομείου, μεριμνά για την απόδοση του μοναδικού 
Κωδικού Αναφοράς στην κλινική μελέτη.

η. Διαβιβάζει άμεσα, μετά την υπογραφή της από τον 
νόμιμο εκπρόσωπο του νοσοκομείου, τη σύμβαση με 
το σύνολο του φακέλου στον αρμόδιο κατά περίπτω-
ση Φορέα Οικονομικής Διαχείρισης (Ε.Λ.Κ.Ε./Ε.Λ.Κ.Ε.Α.), 
προκειμένου να υπογραφεί και από αυτόν.

θ. Συνεργάζεται με τις διοικητικές και οικονομικές υπη-
ρεσίες, το Γραφείο Κίνησης Ασθενών, το Φαρμακείο, το 
Γραφείο Προμηθειών, τον Κύριο Ερευνητή (PI) και την 
εκάστοτε αρμόδια Κλινική του νοσηλευτικού ιδρύματος 
για την καταχώριση των δαπανών που βαρύνουν τον 
Χορηγό, παρακολουθεί τη διαδικασία και ενημερώνεται 
για την κάλυψή τους από αυτόν.

ι. Μεριμνά, ώστε οι οικονομικές υπηρεσίες του νοση-
λευτικού ιδρύματος να εισπράξουν το ποσό της παρα-
κράτησης, το οποίο επιβάλλεται υπέρ του νοσηλευτι-
κού ιδρύματος επί των αμοιβών των ερευνητών, όπως 
αυτές αναφέρονται στον προϋπολογισμό του έργου και 
το οποίο αναλογεί στο νοσηλευτικό ίδρυμα από τη διε-
ξαγωγή της βιοϊατρικής έρευνας.

ια. Συνεργάζεται με το Τμήμα Πληροφορικής για την 
ανάπτυξη και υποστήριξη των διοικητικών διαδικασιών 
που προβλέπονται από την εκάστοτε ισχύουσα νομοθε-
σία. Εισηγείται στον Διοικητή την ανάπτυξη λογισμικού 
και πληροφοριακών συστημάτων για την ικανοποίηση 
των σκοπών του, καθώς και την παρακολούθηση και 
ηλεκτρονική αποθήκευση των δεδομένων των κλινικών 
μελετών που διεξάγονται στο νοσοκομείο (ψηφιακό αρ-
χείο).

ιβ. Συνεργάζεται με τις λοιπές υπηρεσίες του νοσοκο-
μείου για τη δυνατότητα απ’ ευθείας κάλυψης από τον 
Χορηγό προς το νοσηλευτικό ίδρυμα, συνοδευτικών (μη 
ερευνητικών) φαρμάκων, ιατροτεχνολογικών ή/και in-
vitro διαγνωστικών προϊόντων που χρησιμοποιούνται 
στο πλαίσιο της βιοϊατρικής έρευνας ως συνοδευτική 
θεραπεία.

ιγ. Παρακολουθεί τη συνολική διαχείριση των υπό 
έρευνα φαρμακευτικών ή/και ιατροτεχνολογικών ή/και 
in-vitro διαγνωστικών προϊόντων, σε συνεργασία με το 
Φαρμακείο και το Γραφείο Προμηθειών, τον Κύριο Ερευ-
νητή (PI) και την εκάστοτε αρμόδια Κλινική του νοσο-
κομείου. ιδ. Μεριμνά για την ενημέρωση του Χορηγού 
ή των κατ’ ανάθεση Οργανισμών Έρευνας (CROs) ή των 
Ελεύθερων Συνεργατών Έρευνας (Freelancers), αναφο-
ρικά με την πρόοδο της εν εξελίξει βιοϊατρικής έρευνας 
και μετά το πέρας αυτής για την παραλαβή λεπτομερούς 
έκθεσης με τα αποτελέσματά της, καθώς και όποτε άλ-
λοτε αυτό κριθεί αναγκαίο για την ομαλή διεξαγωγή της.

ιε. Ενημερώνει άμεσα τον Χορηγό ή τους κατ’ ανάθεση 
Οργανισμούς Έρευνας (CROs) ή τους Ελεύθερους Συνερ-
γάτες Έρευνας (Freelancers) για κάθε έλεγχο ή επιθεώρη-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21319Τεύχος B’ 2121/05.05.2025

ση που πρόκειται να πραγματοποιηθεί στο νοσηλευτικό 
ίδρυμα από οποιαδήποτε ρυθμιστική αρχή και αφορά 
στη διεξαγωγή της βιοϊατρικής έρευνας, για την οποία 
έχει υπογραφεί αντίστοιχη σύμβαση. Σε περίπτωση που 
σημειωθούν ελλείψεις κατά τη διάρκεια ελέγχου ή επιθε-
ώρησης, μεριμνά για τη λήψη διορθωτικών μέτρων από 
τις άμεσα εμπλεκόμενες υπηρεσίες του νοσοκομείου.

ιστ. Τηρεί το διοικητικό αρχείο (φυσικό ή/και ψηφια-
κό) της βιοϊατρικής έρευνας, κατά τη διάρκεια και μετά 
το πέρας αυτής, και για όσο χρόνο προβλέπεται από τη 
νομοθεσία, σε συνεργασία με τον Κύριο Ερευνητή (ΡΙ), 
για τις περιπτώσεις που δεν προβλέπεται ρητώς ως απο-
κλειστική αρμοδιότητα του τελευταίου.

ιζ. Με την ολοκλήρωση της σύμβασης συνεργάζεται με 
τον Κύριο Ερευνητή (ΡΙ) για την επιστροφή στον Χορηγό 
ή την καταστροφή οποιασδήποτε μη χρησιμοποιηθείσας 
ποσότητας του προϊόντος υπό έρευνα, όλων των εγγρά- 
φων, αρχείων, υλικών και εξοπλισμού που παρασχέθηκαν 
και όλων των εμπιστευτικών πληροφοριών, όπως περι- 
γράφονται στην εκάστοτε σύμβαση, στις περιπτώσεις 
που η επιστροφή ή καταστροφή τους δεν προβλέπεται 
ρητώς ως αποκλειστική ευθύνη του Κύριου Ερευνητή (ΡΙ)

σύμφωνα με το Πρωτόκολλο και την ισχύουσα εθνική 
και κοινοτική νομοθεσία.

ιη. Σε συνεργασία με το Τμήμα Ελέγχου Ποιότητας 
και Έρευνας και συνεχιζόμενης Εκπαίδευσης μεριμνά 
για την καταχώρηση του νοσηλευτικού ιδρύματος ως 
κέντρου διεξαγωγής βιοϊατρικής έρευνας σε διεθνείς 
πλατφόρμες, όπως στην Υπηρεσία Διαχείρισης Οργανι-
σμού (Organisation Management Service - OMS) του Ευ-
ρωπαϊκού Οργανισμού Φαρμάκων (European Medicines 
Agency - EMA) και για την επικαιροποίηση των στοιχείων, 
όταν απαιτείται.

ιθ. Τηρεί και επικαιροποιεί φάκελο λειτουργίας του 
νοσηλευτικού ιδρύματος ως κέντρου διεξαγωγής βι-
οϊατρικής έρευνας, ο οποίος ενδεικτικά περιλαμβάνει 
επικαιροποιημένα πιστοποιητικά διαπίστευσης των ερ-
γαστηρίων, επικαιροποιημένα βιογραφικά σημειώματα 
των Διευθυντών των Τμημάτων της Ιατρικής Υπηρεσί-
ας του νοσοκομείου που συμμετέχουν στη διεξαγωγή 
της βιοϊατρικής έρευνας, στην ελληνική και την αγγλική 
γλώσσα, επικαιροποιημένες βεβαιώσεις καλής λειτουρ-
γίας του εξοπλισμού που απαιτείται για τη διεξαγωγή 
της βιοϊατρικής έρευνας σε συνεργασία με το Τμήμα 
Βιοϊατρικής Τεχνολογίας, τα στοιχεία του Υπεύθυνου 
Προστασίας Δεδομένων (DPO) και του Υπεύθυνου Επε-
ξεργασίας Δεδομένων.

κ. Συνεργάζεται με τις αρμόδιες υπηρεσίες του νο-
σηλευτικού ιδρύματος για την ανάπτυξη και εφαρμογή 
τυποποιημένων λειτουργικών διαδικασιών (Standard 
Operating Procedures - SOPs), με σκοπό την εύρυθμη 
διεξαγωγή στο νοσηλευτικό ίδρυμα της βιοϊατρικής 
έρευνας.

κα. Προβαίνει σε ιεράρχηση των αναγκών και σε κα-
ταγραφή τυχόν ελλείψεων και εισηγείται στον Διοικητή 
προτάσεις, για τη δυνατότητα αξιοποίησης των εσόδων 
που προέρχονται από τη συμμετοχή του νοσηλευτικού 
ιδρύματος ως κέντρου διεξαγωγής στη βιοϊατρική έρευ-
να, βάσει του άρθρου 51 του ν. 4950/2022. Τα έσοδα 

αυτά δύνανται να χρησιμοποιηθούν και για τις ανάγκες 
σύστασης και λειτουργίας του Αυτοτελούς Τμήματος 
Κλινικών Μελετών. 

κβ. Παρέχει ενημερωτικό υλικό σε ασθενείς και οργα-

νώσεις ασθενών και φροντίζει για την ενημέρωση του 

κοινού για τις διαθέσιμες κλινικές μελέτες του νοσοκο-

μείου και τα κριτήρια επιλογής ασθενών ή και γενικότερα 

θέματα κλινικών μελετών.

κγ. Επικαιροποιεί το Περίγραμμα Θέσης Εργασίας (Job 

Description) του Υπεύθυνου του Αυτοτελούς Τμήματος 

Κλινικών Μελετών σε περιοδική βάση ή όποτε αυτό 

κριθεί αναγκαίο, βάσει των εθνικών ή/και ευρωπαϊκών 

νομοθετικών εξελίξεων, καθώς και τυχόν οργανωτικών 

αλλαγών εντός του νοσηλευτικού ιδρύματος.

κδ. Μεριμνά σε συνεργασία με τις υπηρεσίες του νοσο- 

κομείου, όπως με την Ιατρική και Νοσηλευτική Υπηρεσία, 

με το Υπουργείο Υγείας και τους εποπτευόμενους αυτού 

φορείς ή/και με τη συνδρομή άλλων επιστημονικών φο-

ρέων όπως ιατρικές ενώσεις, επιστημονικές εταιρείες 

κ.ά. για την ανάπτυξη, υλοποίηση και παρακολούθηση 

προγραμμάτων έρευνας και εκπαίδευσης που επιχορη- 

γούνται από ελληνικές ή διεθνείς πηγές και σχετίζονται 

με τη διεξαγωγή της βιοϊατρικής έρευνας.

Τα Αυτοτελή Τμήματα Κλινικών Μελετών των νοσοκο-

μείων μπορούν συστηματικά να συνεργάζονται μεταξύ 

τους, να επικοινωνούν, να ανταλλάσσουν πρακτικές και 

εμπειρίες με στόχο την προτυποποίηση των τηρούμενων 

διαδικασιών και την αποτελεσματικότερη λειτουργία 

τους. Στόχος της συνεργασίας τους είναι η επιμόρφωση 

του προσωπικού τους, η ανταλλαγή πρακτικών, η συνε-

κτική αντιμετώπιση των ζητημάτων που προκύπτουν 

συχνά και η εισήγηση βελτιωτικών μέτρων για την προ-

αγωγή και ουσιαστική λειτουργία του θεσμού.

Στελέχωση του Αυτοτελούς Τμήματος Κλινικών Με-

λετών

Το Αυτοτελές Τμήμα Κλινικών Μελετών στελεχώνεται 

με εξειδικευμένο και έμπειρο προσωπικό, και συγκεκρι-

μένα από υπαλλήλους των κλάδων ΠΕ Διοικητικού Οικο-

νομικού ή ΤΕ Διοικητικού Λογιστικού και σε περίπτωση 

έλλειψης από υπαλλήλους του κλάδου ΔΕ Διοικητικού 

Λογιστικού. Του Τμήματος προΐστανται υπάλληλοι των 

κλάδων ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού ή ΤΕ Διοικητικού 

Λογιστικού και σε περίπτωση έλλειψης υπάλληλοι του 

κλάδου ΔΕ Διοικητικού Λογιστικού. Το Τμήμα στελεχώνε-

ται κατ’ ελάχιστο από δύο (2) υπαλλήλους και ο αριθμός 

τους δύναται να προσαρμόζεται σε κάθε νοσηλευτικό 

ίδρυμα, με βάση τον αριθμό των διενεργούμενων κλινι-

κών μελετών σε έκαστο από αυτά. Η επιλογή των προ-

σώπων και η τοποθέτησή τους γίνεται από τη Διοίκηση 

του νοσοκομείου σύμφωνα με το Περίγραμμα Θέσης 

Εργασίας, με προτεραιότητα σε προσωπικό που διαθέτει 

ειδική συναφή εκπαίδευση και εμπειρία, με γνώμονα 

την εύρυθμη και αποτελεσματική λειτουργία του Αυτο-

τελούς Τμήματος.

Το προσωπικό που θα επιλεγεί για να παρέχει τις υπη-

ρεσίες του στο Αυτοτελές Τμήμα, είναι δυνατόν να επι-

μορφώνεται από προγράμματα του Εθνικού Κέντρου 

Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης (ΕΚΔΔΑ-ΙΝΕΠ). 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21320 Τεύχος B’ 2121/05.05.2025

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr
*02021210505250004*

Η επιμόρφωση μπορεί, μεταξύ άλλων, να περιλαμβάνει 

τη δομή και τις λειτουργίες του νοσοκομείου, θέματα 

προστασίας ιατρικού απορρήτου και προσωπικών δεδο-

μένων, καθώς και κάθε άλλη θεματική, η οποία κρίνεται 

αναγκαία και συναφής των αρμοδιοτήτων του Αυτοτε-

λούς Τμήματος Κλινικών Μελετών.

Σε περίπτωση αποχώρησης ή μετακίνησης του προ-

σωπικού του Αυτοτελούς Τμήματος, θα πρέπει να λαμ-

βάνεται μέριμνα άμεσης αντικατάστασής του, ώστε να 

διασφαλίζεται η απρόσκοπτη λειτουργία του.

Β) Με τη σύσταση Αυτοτελούς τμήματος κλινικών με-

λετών, το Αυτοτελές Τμήμα Ποιότητας, Έρευνας και Συνε-

χιζόμενης Εκπαίδευσης παύει να ασκεί τις αρμοδιότητες: 

α) της κατάρτισης σε ετήσια βάση, προγράμματος 

ερευνητικών προγραμμάτων και πρωτοκόλλων που 

σχετίζονται με κλινικές μελέτες και βιοϊατρική έρευνα, 

καθώς και της παρακολούθησης της υλοποίησης τους,

β) της ευθύνης υλοποίησης και παρακολούθησης προ-
γραμμάτων έρευνας και εκπαίδευσης που επιχορηγού-
νται από ελληνικές ή διεθνείς πηγές και σχετίζονται με 
κλινικές μελέτες, καθώς και

γ) της ευθύνης παρακολούθησης σε συνεργασία με 
την Ιατρική Υπηρεσία του αρχείου των εγκεκριμένων 
κλινικών δοκιμών και ερευνητικών πρωτοκόλλων.

Η απόφαση αυτή να κοινοποιηθεί στο Γραφείο Δι-
οίκησης προς ενημέρωση, στο Τμήμα Διαχείρισης Αν-
θρώπινου Δυναμικού και στο Οικονομικό τμήμα για τις 
περαιτέρω σχετικές ενέργειες.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 19 Φεβρουαρίου 2025

Ο Αναπληρωτής Διοικητής

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ


